

F.M-20

কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর করুন।

1. What is percentile? Mention the uses of percentile. Calculate P_{20} , P_{50} , and P_{70} from the following distribution and graphical presentation of Data.

Class Interval	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34	35-39	40-44	45-49
f	9	5	7	6	8	6	2	3	2

Uses of Z-Score.

সংকীর্ণিত কী? সংকীর্ণিত ব্যবস্থার উদ্দেশ্য হল, বিভিন্ন স্ট্রের উপরে P_{20} , P_{50} , P_{70} নির্ধারণ করা, তথ্য বিশ্লেষণ করা এবং, Z-score এর ব্যবহার সুবিধা অর্জন করা।

$$1 + 2 + (3 \times 4) + 5 = 20$$

2. What do you mean by co-efficient of Correlation? Calculate 'r' by product Moment method of the following two sets of scores. Interpret the value of 'r'. Concept of credit system.

সংকীর্ণিত সংকীর্ণিত কী? বিভিন্ন স্ট্রের উপরে বিভিন্ন স্ট্রের সংকীর্ণিত ব্যবস্থার উদ্দেশ্য হল, বিভিন্ন স্ট্রের উপরে 'r' এর মান নির্ধারণ করা।

X	43	44	46	40	44	42	45	42	38	40	42
Y	28	31	19	16	19	27	27	29	41	30	26

X	57
Y	10

সংকীর্ণিত credit system এর গুরুত্ব হল,

$$3 + 10 + 2 + 5 = 20$$

F.M - 20

০৫ নম্বর প্রশ্নের উত্তর করুন।

1. Explain the term 'systems approach'. Discuss the steps of systems approach in education. State the advantages of systems approach. State the components of communication. Discuss the classroom communication. How can you make effective classroom communication.

'সিস্টেমস অ্যাপ্রোচ' ব্যাখ্যা করুন। শিক্ষাসিস্টেমস অ্যাপ্রোচের ধাপগুলি আলোচনা করুন। সিস্টেমস অ্যাপ্রোচের সুবিধাগুলি আলোচনা করুন। 'কমিউনিকেশন' এর উপাদানগুলি উল্লেখ করুন। ক্লাসরুম কমিউনিকেশন আলোচনা করুন। ক্লাসরুম কমিউনিকেশন কতটা কার্যকর করা যায়?

$$2+5+3+5+5 = 20$$

2. 'Educational Management' ব্যাখ্যা করুন। শিক্ষাসংস্থার পরিচালনা আলোচনা করুন। NAAE এর কার্যক্রম আলোচনা করুন। শিক্ষার স্তর নির্ধারণ সম্পর্কে 'Understanding levels' এর উল্লেখ করুন।

Explain the term 'Educational Management'. Discuss the types of Educational Management. Discuss the function of 'NAAE'. Explain the levels of teaching - 'Understanding levels'.

$$2+8+5+5 = 20$$

S.R.F College
Beldanga, Murshidabad.
B.A. (Hons) Part - iii
Subject - Education.
Paper - Vii

Fm - 20

1. দুই স্থান অর্থাৎ অঙ্কের উত্তর দাও।

- নির্দেশনা নির্দেশনা কি?
- নির্দেশনার প্রকারভেদ আলোচনা কর,
- নির্দেশনা ও পাঠ্যক্রমের পার্থক্য লেখ,
- আনুমানিক আঙ্কের তৈরী ও প্রচুর কারণগুলি আলোচনা কর,

What's Educational Guidance? Types of Guidance. Difference between Guidance and Teaching. Discuss the mental health of Despondency and Conflict.

2+5+5+8=20

2. (a) পাঠ্যক্রম রচনার দুটি আনুমানিক নীতি উল্লেখ কর,

- NCFTE এর পূর্ণ নাম লেখ,
- পাঠ্যক্রম স্থাপনের পূর্বক আলোচনা কর,
- পাঠ্যক্রম বিস্তারিত নির্দেশন নীতিগুলি আলোচনা কর,

Write two psychological principles of curriculum.
What's the full name of NCFTE.
Discuss the Importance of curriculum Evaluation. Discuss the principles of selecting curriculum content. 3+2+7+8=20

S R Fatepuria College
Assignment Paper
B.A(General) 3rd year
Subject-Economics
Paper-IV

10×2

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

1. প্রত্যক্ষ ও পরোক্ষ করের মধ্যে কোনটি আমাদের মতো দেশের পক্ষে যুক্তিযুক্ত তা আলোচনা করো।
2. তুলনামূলক বায়ু সুবিধা নীতিটি আলোচনা করো।
3. অর্থনৈতিক প্রসারে মার্কসের তত্ত্ব টি আলোচনা করো।
4. উৎপাদন কৌশল বলতে কী বোঝো? আমাদের মতো দেশে কোন ধরনের উৎপাদন কৌশল যুক্তিযুক্ত ও কেন?

